–       3      –

Дело № 05-0029/43/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 февраля 2022 года                          г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев протокол об административном правонарушении, поступивший из Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 6 о привлечении к административной ответственности юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «АРМСТРОЙ», место нахождения: *** ,ОГРН ***, дата внесения в ЕГРЮЛ *** г., ИНН ***, КПП ***, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Согласно протоколу об административном правонарушении от *** года № ***, Общество с ограниченной ответственностью «АРМСТРОЙ», место нахождения: ***, *** года, в нарушение законодательства о налогах и сборах, не представил в установленный п.3 ч.1 статьи 23 Федерального закона от 10 декабря 2003 года № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле» и постановлением Правительства Российской Федерации от 17 февраля 2007 года №98 «Об утверждении правил представления резидентами и нерезидентами подтверждающих документов и информации при осуществлении валютных операций уполномоченным Правительством Российской Федерации органам валютного контроля» истребуемые документы и информацию.

В судебное заседание представитель юридического лица не явился. О дне, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. О причине неявки не сообщил. С ходатайством об отложении дела в суд не обращался.

Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении юридического лица, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Общества с ограниченной ответственностью «АРМСТРОЙ» состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, исходя из следующего.

Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает ответственность, в том числе за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

Согласно п.3 ч.1 ст. 23 Федерального закона от 10 декабря 2003 года № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле» и Постановления Правительства Российской Федерации от 17 февраля 2007 года №98 «Об утверждении правил представления резидентами и нерезидентами подтверждающих документов и информации при осуществлении валютных операций уполномоченным Правительством Российской Федерации органам валютного контроля» обязательный срок для представления документов по запросам органов и агентов валютного контроля не может составлять менее семи рабочих дней со дня подачи запроса.

В случае, если проверяемое лицо не имеет возможности представить истребуемые документы в течение установленного настоящим пунктом срока, оно в течение дня, следующего за днем получения требования о представлении документов, письменно уведомляет проверяющих должностных лиц налогового органа о невозможности представления в указанные сроки документов с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленные сроки, и о сроках, в течение которых проверяемое лицо может представить истребуемые документы.
Из материалов дела усматривается, что информационное письмо от 14 декабря 2021 года № *** о предоставлении документов и информации направлено в ООО «АРМСТРОЙ» по телекоммуникационным каналам связи 14 декабря 2021 года и вручено 17 декабря 2021 года.
Однако, в установленный  п.3  ч. 1 ст. 23 Федерального закона от 10 декабря 2003 года № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле» и постановлением Правительства Российской Федерации от 17 февраля 2007 года  №98 «Об утверждении правил представления резидентами и нерезидентами подтверждающих документов и информации при осуществлении валютных операций уполномоченным Правительством Российской Федерации органам валютного контроля» срок, документы, которые были истребованы в ходе налоговой проверки  ООО «АРМСТРОЙ» не предоставило, о невозможности представления в указанные сроки документов с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленные сроки, и о сроках, в течение которых проверяемое лицо может представить истребуемые документы не сообщило.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются протоколом об административном правонарушении (л.д.1-2), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.3-5), копией запроса об истребовании необходимых документов и информации от 14 декабря 2021 года (л.д.6-7), копией квитанции о приеме электронного документа (л.д.8).

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности ООО «АРМСТРОЙ» в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, а именно - непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая, что согласно представленным материалам дела Общество с ограниченной ответственностью «АРМСТРОЙ» ранее не привлекалось к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, последствия, перечисленные в ч.2 ст.3.4 КоАП РФ отсутствуют, суд пришел к выводу о возможности назначить административное наказание в  нижем пределе санкции ст. 19.7 КоАП РФ в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственностью «АРМСТРОЙ» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья

Е.Д. Дахневич